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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zapojením zaměstnavatelů do poskytování služeb péče

o děti v České republice, jejich legislativními možnostmi, motivacemi, ale i problémy

spojenými s poskytováním služby. Kromě tzv. „firemních“ mateřských škol, které se

řídí školským zákonem, byla nově uzákoněna služba péče o děti v dětských skupinách.

Proces vzniku nové legislativní úpravy popisuji a snažím se vysvětlit pomocí optiky

Teorie tří proudů. Z provedených expertních rozhovorů a rozhovorů se zástupci

zaměstnavatelů byly identifikovány vnější motivace a vlivy především ze strany státu a

okolního prostředí a vnitřní činitelé přímo související s danou organizací. Problémové

oblasti se týkají především zřízení služby a její udržitelnosti. Na závěr práce jsou

formulována doporučení, která by mohla pomoci k většímu zapojení zaměstnavatelů do

poskytování služeb péče o děti.

Abstract

My thesis deals with the involvement of employers in the provision of child care

services in the Czech republic, their legislative options, motivations, and challenges

associated with providing these services. In addition to the so-called. "firm"

kindergartens governed by the School Low, recently there was established new child

care in children's groups. I try to describe and explain the process of creating this new

legislation using optics of Multiple Streams Theory. The conducted expert interviews

and interviews with representatives of employers helped me with the identification of

external motivations and influences mainly from the state and the surrounding

environment and internal factors directly related to the organization. Problem areas

mainly concern the establishment of the service and its sustainability. At the conclusion

of the thesis, there are formulated recommendations that could help a greater

involvement of employers in the provision of childcare services.
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ÚVOD

Nedostatečné kapacity veřejných mateřských škol jsou známy již několik let. Od

školního roku 2008/2009 stoupají meziročně počty nevyhověných žádostí o umístění

dítěte do mateřské školy o cca 10 tisíc (MŠMT, 2013). I když je tento ukazatel do jisté

míry zkreslený, tzn. že nevypovídá o skutečném počtu nepřijatých dětí, tak je stále

alarmující, jak poptávka po umístění dítěte do veřejné mateřské školy převyšuje

nabídku, současné kapacity.

Jako problémová je situace veřejných mateřských škol popisována již

v koncepčních dokumentech rodinné politiky z roku 2005, 2008. V Národní koncepci

rodinné politiky z roku 2005 se mj. hovoří o nedostupnosti služeb péče o děti mladších

tří let, a to jak finanční, tak i místní (Národní koncepce rodinné…, 2005). Koncepce

z roku 2008 zdůrazňuje nutnost rozvíjet kapacity vzhledem k rostoucí porodnosti,

upozorňuje na nedostatečnou variabilitu nabízených typů služeb péče o dítě

předškolního věku, kterou je třeba rozvíjet s důrazem na jejich kvalitu. Obce, které jsou

ve většině případů zřizovateli mateřských škol, jsou vyzývány, aby situaci

nedostatečných kapacit veřejných mateřských škol začaly neprodleně řešit. Vláda má

usilovat o odstranění legislativních překážek, jež brání rozšíření nabídky služeb péče o

děti (Národní koncepce rodinné …, 2008). Soubor prorodinných opatření z roku 2008,

tzv. prorodinný balíček dále upozorňuje na to, že nedostatek míst v mateřských školách

může působit na zvyšování nezaměstnanosti po ukončení rodičovské dovolené. Znovu

je zdůrazňována nedostatečná rozmanitost služeb péče o děti, které by mohly uspokojit

rozdílné potřeby a preference jednotlivých rodin (Soubor prorodinných …, 2008).

Náš právní řád upravuje vzdělávací zařízení typu mateřských škol podle zákona

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (tzv. Školský zákon) a služby péče o děti

provozované podle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění

pozdějších předpisů (tzv. Zákon o živnostenském podnikání). Vláda Petra Nečase se

snažila navázat na návrhy řešení z výše zmíněných koncepčních dokumentů a usilovala

o vznik, uzákonění nového typu služby péče o dítě, který by rozšířil spektrum

nabízených služeb péče a vzdělávání dětí předškolního věku. Vládní návrh zákona o

poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o z. s. z. se zastavil před prvním

čtením v Poslanecké sněmovně ČR, k jeho projednávání nedošlo vzhledem k pádu

Nečasovy vlády a následnému rozpuštění poslanecké sněmovny. Nejisté je dále

legislativní ukotvení jeslí, jako zdravotnická zařízení spadaly do gesce Ministerstva

zdravotnictví, ale zákon č. 372/2011 SB., o zdravotnických službách a podmínkách

Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze

Institut sociologických studií

Projekt magisterské práce
Téma: Zapojení zaměstnavatelů do poskytování služeb péče o děti předškolního věku

Studentka: Jana Rumanová

Obor: Veřejná a sociální politika

Konzultant: Mgr. Karolína Dobiášová

jejich poskytování (tzv. Zákon o zdravotních službách), ve z. p. p., již jesle (zařízení

péče o děti do tří let věku) od 1. dubna 2012 nezahrnuje do zdravotnických zařízení. Na

základě přechodných ustanovení bylo jesle možno provozovat jako zdravotnická

zařízení nejprve do 31. 1. 2013, posléze bylo prodlouženo do 31. 12. 2013. Po této době

mohou jesle fungovat v rámci vázané živnosti péče o dítě do tří let věku v denním

režimu.

V České republice je snaha do poskytování služeb péče a vzdělávání dětí předškolního

věku zapojit zaměstnavatele. Tento aktér se jeví jako klíčový v současné době, kdy jsou

kapacity veřejných mateřských škol nedostatečné, alternativní služby péče jsou pro

rodiče nepreferovanou volbou z důvodu finanční náročnosti či nedůvěry v ně

(Rumanová, 2012). Navíc si rodiče mohou volit délku rodičovské dovolené do 2 či až

do 4 let věku dítěte. Rodiče, kteří zvolí dvouletou variantu rodičovské dovolené, však

nemají příliš možností, jak zajistit péči o své dítě. V mateřských školách se děti

přijímají zpravidla od věku tří let, ale v současné situaci se z kapacitních důvodů do

školek nepřijímají mnohdy ani děti tříleté, natož pak mladší. Zřejmě hlavní motivací pro

zaměstnavatele je umožnit rodičům dětí lepší harmonizaci profesní a rodinné role, ze

které budou profitovat jak oni sami, tak i samotný zaměstnavatel, kterému se zpět do

práce vrátí zaměstnanec. Jaká je motivace zaměstnavatelů k zřizování služeb péče o děti

svých zaměstnanců je hlavní otázka, kterou si kladu. V čem mohou profitovat oni sami

a v čem rodiče využívající těchto služeb, či v neposlední řadě samotné děti. K

tématu zapojení zaměstnavatelů do poskytování služeb péče o děti předškolního věku

není provedeno mnoho výzkumů, které by se danou problematikou zabývaly a to je

jeden z dalších důvodů proč se tomuto tématu chci věnovat a čím chci svou diplomovou

prací přispět.

VÝZKUMNÉ CÍLE A OTÁZKY

Hlavním cílem mé práce je identifikovat hlavní možnosti a problémy zaměstnavatelů

související s poskytováním služby péče o děti předškolního věku pro své zaměstnance.

Dále si kladu tyto dílčí výzkumné cíle a otázky:

1) Popsat současný legislativní rámec služeb péče o děti a zaměřit se na ty úpravy, jež

umožňují zaměstnavatelům poskytovat služby péče o děti.

A) Jak jsou legislativně upraveny služby péče o dítě předškolního věku?

2) Odhalit překážky a problémy, jež zaměstnavatelé vnímají jako omezující ve snaze

poskytovat službu péče o děti.

B) S jakými problémy se zaměstnavatelé při poskytování setkávají?

C) Co motivuje zaměstnavatele k poskytování služeb péče o děti?

3) Na základě identifikace problémových oblastí navrhnout možnosti řešení překážek

pro zapojení zaměstnavatelů do poskytování služeb péče o děti.

D) Jakým způsobem lze napomoci k většímu a snadnějšímu zapojení

zaměstnavatelů do poskytování služeb péče o děti?

METODY A METODOLOGIE

K naplnění výše stanovených cílů a získání odpovědí na výzkumné otázky využiji jak

sekundární data, tak data primární. Sekundární data jsem použila především ve fázi

deskresearch, kdy jsem vyhledávala potřebné informace v dokumentech na národní

úrovni, především v Národních koncepcích rodinné politiky či ve statistikách týkajících


[…]


1) Možnosti zaměstnavatelů

 Dvě zákonná opatření – Školský zákon a „dětská skupina“

 Zapojení (zaměstnavatelů) do vzniku legislativy?

2) Zájem zaměstnavatelů o poskytování služeb péče o děti

 Představy a motivace pro zřízení

 Vnější vlivy

o Vnímání okolních změn (nedostatek mš)

o Institucionální tlaky

o Inspirace okolím, ostatními organizacemi

 Vnitřní vlivy

o firemní kultura

o složení zaměstnanců

o tlak „řadových“ zaměstnanců/ nebo shora, ženy zaměstnankyně?

 Výběr služby

o Důraz na vzdělávání? Zdůvodnění výběru služby

 V čem se lišily tyto aspekty u podnikatelské/nepodnikatelské sféry, srovnání

 Charakteristika zaměstnavatelů – velikost, složení zaměstnanců,

veřejný/soukromý sektor …

 Vliv vzniku nové služby péče o děti v tzv. dětských skupinách (výběr

z možností, jaké služby poskytovat)

3) Problémové oblasti zřízení a poskytování služeb péče o děti zaměstnavateli

 Proveditelnost

 Finanční stránka

 Plánování udržitelnosti poskytované služby

 Další problémy? (např. kompenzace zaměstnanců, jichž se služby netýkají)

 Preference rodičů oproti ostatním službám péče o děti

 Srovnání výhod/nevýhod poskytovat a neposkytovat/ školky a skupiny pro

zaměstnavatele (příp. z pohledu zaměstnance)

4) Návrhy na zlepšení

Co by přispělo k většímu a snadnějšímu zapojení zaměstnavatelů do poskytování služeb

péče o děti

*** ke vzniku nové legislativy
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Legislativní vývoj

1) Stručná historie zákonu - kdy, kdo, jak, proč?

Situace pádu vlády, co nastalo potom

2) Nová vláda – přístup k nové legislativě, potřebnost, postoje?

Důležitost ve vztahu k dalším problémům, pozornost věnovaná tématu

Vládní návrh - lišil se od toho původního? Jaký byl proces připomínek?

IDEJE – názory, co přetrvávalo? V jakých sítích se o nich mluvilo? Hodnotová

přijatelnost, technická proveditelnost, rozpočtový dopad?

3) Promotér – kdo? Obhájce politiky, jaké měl strategie protlačení, zájmy?

Příloha č. 2: Návod k rozhovorům, zástupci zaměstnavatelů

1) Co předcházelo zřízení služby

 Co bylo motivací pro zřízení

 Vnější vlivy

o Vnímání okolních změn (nedostatek mš)

o Institucionální tlaky

o Inspirace okolím, ostatními organizacemi

 Vnitřní vlivy

o firemní kultura

o složení zaměstnanců

o tlak „řadových“ zaměstnanců/ nebo shora, ženy zaměstnankyně?

 Výběr služby

o Důraz na vzdělávání? Zdůvodnění výběru

 Proveden výzkum? Ano – na co byl zaměřen? I finanční stránka

 Největší problémy? Překážky

o Hygienické normy

o finanční stránka

o preference rodičů do určitého věku dítěte

o kompenzace ostatních zaměstnanců

 (Zájem o vznik nové legislativy)

91

2) Popis současného stavu

 Typ služby skupina/školka

o Od kdy je zřízena

 Charakteristiky

o kapacita pro kolik dětí

o věk

o naplněnost

o otevírací doba

o výše příspěvku rodičů

 Charakteristika zaměstnanců a organizace

o Velikost, specializace, závislost na ženách - speciálních pracovnicích?

 Spokojenost zaměstnavatele

o výhody/nevýhody (atraktivita pro nové zaměstnance?)

 Spokojenost zaměstnanců

o výhody/ nevýhody

 Vyhlídka budoucnosti, udržitelnost

3) Návrhy na zlepšení

 Co by více motivovalo, usnadnilo službu poskytovat? Vyvarování se z chyb pro

ostatní

Příloha č. 3: Neoficiální seznam „firemních“ mateřských škol

Název Ulice Místo Zřizovatel

Mateřská škola Akademie věd ČR s.r.o. Vídeňská 1083 Praha 4 - Krč privátní sektor

Mateřská škola Začít spolu s.r.o. V Úvalu 84 Praha 5 privátní sektor

Holte, Mateřská škola na Homolce a.s. Pod Kotlářkou 34 Praha 5 privátní sektor

Univerzitní mateřská škola Lvíčata Thákurova 1 Praha 6 privátní sektor

Mateřská škola Klaudinka Boženy Němcové 577 Mladá Boleslav privátní sektor

MŠ ŘEPOVANKA, o.p.s. Řepov 50 Mladá Boleslav privátní sektor

Mateřská škola Zbuzany Ořešská 141 Zbuzany obec

Mateřská škola Zavidov 36 Petrovice obec

Mateřská škola Sociální péče 3316/12/A Ústí nad Labem privátní sektor

Mateřská škola Zásada 326 obec

Mateřská škola Nemocniční 15a Jablonec nad Nisou obec

Mateřská škola - U Letiště s.r.o. Obchodní 606 Liberec 11 privátní sektor

Mateřská škola Třebíčská 158 Náměšť nad Oslavou obec

LUŽÁNKY - středisko volného času Žerotínovo náměstí 1 Brno kraj

Gymnázium INTEGRA BRNO, s.r.o. Rašelinová 9 Brno privátní sektor

Univerzitní mateřská škola Hrášek Kohoutova 11 Brno privátní sektor

Základní škola a Mateřská škola Babice 65 Šternberk obec

Univerzitní mateřská škola Qočna nám. T.G. Masaryka Zlín privátní sektor

Masarykova ZŠ a MŠ Komenského 610 Český Těšín obec

Univerzitní mateřská škola VŠB-TUO 17. listopadu 15 Ostrava - Poruba privátní sektor