POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta práce

Autorka práce: Rumanová Jana

Název práce: Zapojení zaměstnavatelů do poskytování služeb péče o děti předškolního věku.

Autor posudku: Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D.

Diplomová práce Jany Rumanové se věnuje roli zaměstnavatelů v poskytování služeb péče o předškolní děti v kontextu velmi aktuální situace v ČR, kdy byla v roce 2014 přijata dlouho připravovaná zákonná norma umožňující fungování jedné z alternativních forem této péče – dětské skupiny.

Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat hlavní možnosti, motivace a problémy zaměstnavatelů s poskytováním služeb péče o předškolní děti pro své zaměstnance. Uvedený cíl je následně rozebrán do vedlejších cílů, mimo jiných např. vysvětlit politický proces vzniku dětské skupiny. Formulace cílů odpovídá jak tématu, tak povaze diplomové práce. Zejména oceňuji, že se Jana Rumanová rozhodla zasadit své téma do veřejně-politického procesu v ČR. Domnívám se také, že diplomová práce naplnila vytyčené cíle adekvátním způsobem.

Autorka při hledání odpovědí na své cíle využila jak primární tak sekundární zdroje. Svě primární zdroje získala použitím kvalitativních metod výzkumu, konkrétně realizovala polostrukturované rozhovory s 5 experty na zkoumanou oblast a se 7 zástupci zaměstnavatelů nebo agentur, které pro zaměstnavatele zajišťují služby péče o děti. U sekundárních zdrojů trochu postrádám bližší informace o výzkumu firmy Deloitte z roku 2013.

Velmi oceňuji teoretickou část diplomové práce Jany Rumanové, v rámci které se jí podařilo najít teoretický rámec, který se skutečně týká její práce, mám na mysli zejména práce Goodsteina (1994, 1995). Autorka se získanými zjištěními z uvedené práce pracuje, formuluje výroky, které se týkají cílů její práce. Stejně tak v analytické části své práce (kapitola 5.) pracuje s teorií tří proudů. V této souvislosti mám drobnou připomínku – na základě vymezení této teorie v kapitole 2. není úplně jasné, zda aspekty, které Jana Rumanová vymezuje a pak analyzuje (indikátory, události, zpětná vazba, zatížení problémy, atd.) v kapitole 5., pocházejí z dřívějších aplikací této teorie nebo se jedná o autorčinu invenci. Stejně tak v případě analýzy sekvence „problém-řešení“ nebo „řešení-problém“ chybí návaznost na teoretickou nebo spíše metodologickou část práce, kde by bylo možné zmínit, jak bude analýza veřejně-politického procesu souvisejícího s přijímáním zákona o dětské skupině probíhat, resp. na jaké aspekty či dimenze tohoto procesu se autorka ve své práci zaměří.

V teoretické části práce autorka formuluje výroky či hypotézy týkající se jejího výzkumného záměru na základě uvedených odborných zdrojů. Tady bych možná doporučila je nějakým způsobem shrnout na jednom místě – buď v závěru kapitoly, příp. je dát do přehledné tabulky a také specifikovat, kterými výroky se bude ve své práci zabývat. V této souvislosti mne napadá, že ani jeden z výroků se netýká časového horizontu zavedení služeb péče o děti z hlediska výnosů/přínosů pro zaměstnavatele. Znamená to, že přístupy uvedených autorů se tímto aspektem vůbec nezabývaly? A

jakým způsobem by tento aspekt autorka zapracovala do svého výzkumu?

V práci jsem také narážela na označení některých pojmů, která jsou poněkud matoucí, pravděpodobně z důvodu jejich překladu z anglického jazyka. Příkladem mohou být termíny „*technické výsledky*“ (str. 18) nebo „*posudek organizace*“ (str. 20).

Práce se opírá o vhodně zvolené české i zahraniční odborné zdroje a jejich použití v práci je na vysoké úrovni. Stejně tak je i úroveň zpracování diplomové práce na vysoké formální úrovni (jediné, co bych vytkla je používání velkého písmena u Teorie tří proudů, což neodpovídá našim jazykovým zvyklostem).

Jana Rumanová ve své práci prokázala, že disponuje požadovanými znalostmi pro napsání kvalitního analytického odborného textu a umí pracovat jak s teoriemi tak i metodami veřejné a sociální politiky. **Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „výborně“.**

Datum: 16.1.2015

Kotrusová Miriam